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Rregullore mbi hapésirat e prenotueshmepér parkim automjetes

Baza Ligjore :
Né& mbéshtetje Ligji Nr.139/2015 “ Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr.
“2107/2014” Pé&r Planifikimin dhe zhvillimin e Territori” t& ndryshuar, V.K.M 408, daté

13.05.2015. “Pé&r miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& Territorit” i ndryshuar,
ligjinr.8378,date22.07.1998" Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar, ligji nr.
8743, date 22.02.2001 “ Pé&r pronat e paluajtshme té shtetit “, Ligjit nr.8744, daté
22.02.2001 “Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té shtetit né njésité e
geverisjes vendore, "Ligjit nr.9632, daté 30.10.2006, “ Pér Sistemin e taksave Vendore”
i ndryshuar, V.K.M nr.1096, daté 28.12.2015 “ P&r miratimin e rregullave kushteve e
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésires publike, V.K.M nr.1, daté
22.01.2016 “ Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné& Shkodér, i
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plotésuar

Hyrje

Shtimi i automjeteve né qytet, kérkesa pérheré né rritje pér parkim prané gendrés
sé qytetit ka béré q& shumé subjekte juridik, fizik, publik ose privat, t& kérkojné njé
hapésiré t& posagme pér parkimin e automjetit me té cilin zhvillojné aktivitetin e tyre.
Prenctimi i ké&saj hapésire é&shté béré né kuadér té njé shume té caktuar e cila ka sjellé
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Kérkesat pérheré e né rritie pér parkim té prenotuar, ka sjellé nevojén pér njé
plan té pérgjithshém té qytetit pér ofrimin e kétyre hapésirave, i cili merr né konsideraté
edhe aspekte té tjera t& pérdorimit t& hapésirés rrugore si vendgéndrimet e autobuséve
urbané, taksive urban dhe ndérqytetas, vijat e bardha, korsité¢ e bicikletave, si dhe
vendeve ku nuk mund t& parkohet, ose nuk mund t& béhet prenotimi i parkimit. Plani
parashikon edhe vendparkimet e posagme vetém pér personat me aftési té kufizuar
lévizjeje (PAKL) dhe invalidét.

Plani éshté pérgéndruar né zonat ku ka kérkesa té vazhdueshme pér prenotim
parkimi, prané institucioneve, prané gendrés dhe bulevardeve kryesore. Nuk jané
pérfshiré né plan akse ku kérkesa pér prenotim parkimi ka qéné inekzistente, ku nuk ka
prezencé t& larté makinash dhe parkimi i automjeteve éshté i disponueshém gjaté gjithé
dités.

Pérkufizime

- Hapésira pér vendparkime té prenotueshme: Me hapésiré pér vendparkime té

prenotueshme nénkuptojme hapésirén publike t& vendosur jashté karrexhatés né

Ty t& cilen subjekti juridik, fizik, publik ose privat mund t& prenotojé me tarifén
pérkatése t& pércaktuar ﬁga Bashkia Shkodér, nj¢ ose mé tepér vendparkime
pé&r automjet veturé. Ky vendparkim i pérket automjetit (targés) mbi té cilin éshté
béré marréveshja. Vendparkimi nuk mund té zihet nga njé automjet me targé
tjetér i cili mund t'i pérkasé subjektit prenotues, ose jo.

- Parkimi (vendparkimi): zoné ose infrastrukturé e vendosur jashté karrexhatés,
e destinuar pér géndrimin e rregulluar ose jo t& mjeteve.

- Pjesé shérbimi: quhen zonat e shérbimit me objektet pérkatése pér furnizimin
dhe pushimin e pérdoruesve, zonat e parkimit, zonat dhe ndértesat pér
mirémbaijtjen e rrugés apo gjithsesi té destinuara nga.enti pronar ekskluzivisht
dhe né ményré t& vazhdueshme pér tii shérbyer rrugés dhe pérdoruesve té saj.
Pjesét e shérbimit t& rruges pércaktohen nga enti pronar i rrugés ne bazé té
akteve né zbatim té kétij neni dhe né ményré qé té mos pengojné qgarkullimin a té
kufizojné fushéﬁamjen. ‘ _

Né zonat e parkimit éshté e ndaluar:
a) géndrimi dhe ndalimi i mjeteve pér té marré pasagjeré;



' § b) kryerja e veprimtarive tregtare ose propagandistike t& g¢farédolloji; ato lejohen kur
1q3ee _jané té autorizuara nga autoriteti vendor;

c). kampimi, pérve¢ zonave t& destinuara pér njé gjé té tille dhe pér njé periudhé té
pércaktuar nga autoriteti vendor.

d) kryerja e aktiviteteve tregtare ose sherbimi

Standartet e parkimit
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Figura 1: llustrim Parkim kurriz-peshku

Eshté optimale q& madhésia e parkimit t& jeté nga 12 m2 (6x2) deri ne 13.75 m2 (2.5 x
5.5). Nuk pérjashtohen rastet kur sipérfagja mund té jeté mé e madhe, gjithmoné né
varési t& rrethanave pérkatése. Por sidoqofté ajo sillet zakonisht rreth 12 m2 me
formatet:

a. “Shirit’ (2 x 6) dhe (2.4 x 5.5), ku gjerésia pércaktohetfnga distanca e vijés sé
trotuarit. Formati mé i ndjekur é&shté ai me 2.4 x 5.5 i cili optimizon shfrytézimin e
hapésirés pér parkim né bulevardet dhe rrugét e qytetit. Ndérsa formati 2 x 6
éshté ndjekur né rrugét e ngushta me gjérési 5-6m. Ky format (2x6m) wshtw
pwrdorur nw rrugwt “Kardinal Mikel Koligi”, “Hasan Riza Pasha”, “Vaso Pasha”
dhe pjeswrisht nw rrugwn “Dr. Selaudin Bekteshi”

b. “Krehér’ (2.4 x 5) ose (2.5 x 4.8)

c. Sidhe “Kurriz peshku’ (2.4 x 4.8) dhe (2.5 x 4.5)

Pér vendosjen né ményré diagonale “Kurriz peshku” ekzistojné tre tipe ké&ndesh 30
gradé, 45 gradé dhe 60 gradé.
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Figura 2: llustrim parkim shirit

b. Mjetet né shérbim té& personave me aftési t& kufizuar lévizjeje (PAKL) duhet té
parashikohen minimumi né ¢do 50 vende parkim dhe gjerésia e tyre jo me e madhe se

- . 3.2 m. Ndérkohé& éshté |éné minimumi nga njé parkim pér PAKL pér ¢do institucion

publik, institucion arsimor dhe fetar. Gjithashtu dhe né& prani té pargeve ose shérbimeve
té tjera publike. Institucionet me frekuentim t& larté kané dy ose tre nga kéto
vendparkime.

c. Vendparkimet e autorizuara né shérbim t& PAKL nuk jané té detyruar té respektojné
kufijté e kohés kur pushojné né zonat e parkimit me kohé té kufizuar.
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- Figura 3: llustrim parkimi (krehér) pér persona me aftési t& kufizuar lévizieje dhe
_sinjalistika pérkatése
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Sinjalistika e parkimit

Figura 4: llustrim i sinjalistikes s& vendparkimit t& prenotuar

e Sinjalistika vertikale e parkimit duhet t& keté njé tabelé vertikale me logon “P” té
bardhé né njé katror blu, si mé lart, me emrin e subjektit, ditét dhe orarin
pérkatés. Tabela duhet t& keté pé&rmasat 50 x 80 minimumi dhe té jeté e
vendosur jo mé poshté se 200cm nga niveli i trotuarit.

o Sinjalistika horizontale duhet té jeté i vijezuar me t& verdhé ku vija duhet té jeté
me trashési 10cm. me simbolin. “P” sipas ilustrimit t& mésipérm.

Kriteret e pércaktimit té parkimeve pér automjetet:

e Vendparkimi i prenotuar fillon minimumi 1m larg nga vijat e bardha.



e Nuk duhet t& pengojé autobuzin urban pér té kryer manovrén e ndalimit dhe nuk
duhet t& preké zonén e manovrimit e cila &sht€ minimumi 6 m e gjaté dhe
shénohet me vijézim zig-zag. Njé ndalesé autobuzi duhet t& jeté minimumi 14m e
gjaté, plus 6m zoné& manovre para dhe prapa, pra 26m né total.

e Nuk duhet t&€ ndodhet né zonat e miratuara me VKB pér taksité, linjat urbane,
interurbane dhe ndérkombétare.

e Nuk mund té jeté né njé korsi bigiklete.

e Nuk mund té jeté i mbivendosur mbi njé parkim té& rezervuar pér personat me
aftési té kufizuar l&vizjeje.

e Nuk mund té jet& i mbivendosur né vendet e miratuara pér autubusét shkollore,
ambulancat, por edhe né vendparkimet e rezervuara pér subjektet e tjera.

Afatet : Lejet e shfrytézimit t& hapé&sirave publike pér parking t& prenotueshém jepen
pér njé periudhé jo me té& vogél se njé 1 vit (365 dite kalendarike), jo me pak se 8 oré né
dité, sidhe jo mé pak se 5 dité né javeé.

Pas pérfundimit t& afatit t& lejes s& dhéné, leja quhet e miratuar automatikisht né
~ momentin e nénshkrimit te kontratés sé re aktuale ndérmjet paléve.

Pér subjektet té ciléve i ka mbaruar kontrata né vitin 2016, detyrimi kontraktual i ri do
té filloje gé nga data e mbarimit t&¢ kontratés, ndérsa atyre qé u ka mbaruar kontrata
vitet e mé&parshme, detyrimi kontratual i ri do té fillojé né datén e miratimit t& lejes sé re.



